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Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores

Encaminho para apreciaga

que "dispde sobre alteracao do Anexo
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Diante exposto, conto com a cordial atencdo aos nobres pares na apreciagao e
aprovacao do presente Projetc de Lel.

Cordialmente,

. |Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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o I da Lei Municipal n° 783/2023 e d4

do Parand, faco saber que a Camara

omulgo a segliinte LLei:

Art. 1° - Fica alterado o Anexo I da Lei My hicipal n® 783/2023, face a quantidade de
funcdo gratificada para desenvolver a Coordenagdo da Upidade de Cadastramento junto ao
INCRA, passando a vigorar com a seguinte redacio:

ANEXO I
FUNCAO GRATIFICADA - QUADRO GERAL
Quantidade Denominacéo Valor (R$)
2 Coordenador da Unidade|de (...)

Cadastramento junto ao INCRA -

Instituto Nacional de Colgnizagao e

Reforma Agraria
)
()
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Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60
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Municipal de Sabdudia, ¢ na forma do

Na condi¢do de Presidente da Cﬁmalzﬂl
1tigo 60°, determino a remessa dos Projetos

Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu
a Comissdo de F inancas e Orgcamento:

Projeto_de Lei Complementar| n° 03/2025 - Institui a planta genérica de valores do
municipio de Sabaudia ¢ regula a forma de apurgcao do valor venal de iméveis, para efeito

de lancamento do imposto sobre propriedade|| predial e territorial urbana e di outras
providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n° 071/2025 — Dispde sobre a 3
783/2023 e da outras providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

lteragdio do Anexo I da Lei Municipal n°

De acordo com o Regimento Interfio se

€ 0 prazo para a elaboragiio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a|Comigsio exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recehimento da matéria pelo Presidente da
Comissao, salvo resolucdo em contpidrio do Plengrio,

§ I° - O Presidente da Conissa tera o prazo improrrogével de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo rgcebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de|4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio ¢ exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitago expressa.

Sabdudia, 16 de setembro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinaturs Data recebimento

José Aparecido de Souza |l —

6fos /2@1 =
Presidente da Comissiio de Financase }—"| P Y- f /
Orgamento i —— l Do s Y.

—
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Na condi¢dio de Presidente da Camara Munig pal

Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determi

de Comissio de Justica e Reda¢do:

Projeto de Lei Com lementar n° 03/2025

T Institui a planta genérica de valores do

municipio de Sabsudia e regula a forma de apuracio

do valor venal de iméveis, para efeito

de langamento do imposto sobre propriedadg predial ¢ territorial urbana e d4 outras

providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira- Prefeito

Projeto de Lei n° 071/2025 — Dispde sobre 2 |altera

783/2023 e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n° 075/2025 — Alf era a redagdo do par

da Lei Municipal n° 585/2019, que dispdes obra
municipais e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Parecer.
Art. 61° - O prazo para 4

De acordo com o egimento Interino SEgUE o prazo para a elaboragiio do

Comissdo exarar o parecer serd de 10

(dez) dias, a contarda data do rece[ﬁ;}nnc o0 da matéria pelo Presidente da

Comissio, salvo res olugdo em con
§ I° - O Presidente da C

ario do Plenario.
missdp terd o prazo improrrogavel de

48 (quarenta e 0ito) horas para
Comissio, contadas|do respectivo r

§ 2° - O relator tera o prd
relatorio e exarar o Parecer, prorrog
mais 48 (quarenta ¢ pito) horas, me

cncaminhar a matéria ao relator da
rcebimento.

zo de| 4 (quatro) dias para elaborar o
avel pelo Presidente da Comissio por
liante|solicitacio expressa.

o IO T N e S Y

Sabaudia, 16 de setembro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente
T Assinatura Data recebimento
José Aparecido de Souza p L pMCASE N/ eg 2
Presidente da Comissiio de Justica ¢ k’u" i A &' 1%
Redaciio Lkt !’!E:’ i

S

c80 do Anexo I da Lei Municipal n°

igrafo primeiro, alinea “A”, do art. 3%
as cores do uniforme escolar das escolas
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE JU

Eu, JOSE APARECIDO SE SOUZA, presia
Redacédo, venho através deste, CONVOCAR,
Manoeira e o vereador Alex

16/09/2025 (terga-feira) as 21:00

Contando com sua presenca, reno
relevante consideracao.

Presidente da

C

——

JOSE APARECIDO DE

Hernandes V.
horas na Salg

Sabdudia, para tratar do projeto de Lei n® 003, 071 e

T

Comisséo de Jus

Y

de Se

Babal

N

I

F0UZ/

licae

STICA E REDACAO

ente da Comissao de Justica e

0 sehhor secretario Denis Ricardo
dlentin, para uma reuniao no dia

ssOes da Camara Municipal de
075/2025.

O meus protestos de estima e

udia, 16 de setembro de 2025,

\

Redacéo




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, 1951 - EI‘.t:.-ti_xg Postal 21
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINAN CAS E ORGAMENTO

Eu, JOSE APAREC!D(P SE SOUZA, presidse

e Orgamento, venho através deste, CONVOCAR, |0 senhor secretario Rodrigo
Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Bereirs

1 Xandu, para uma reunido no
dia 16/09/2025 (terca-feira) as 21:00 horas||na Sala de Sessbes da Camara

Municipal de Sabaudia, para tratar do projeto de Lei n° 003 e 071/2025.

2nte da Comisséo de Finangas

Contando com sua p esencga, renovo meus protestos de estima e
relevante consideracéo.

$abdaudia, 16 de setembro de 2025.

o

Atenciosaments.
o~

e ]

JOSE APARECIDO DE|SOUZA

Presidente da Comisséo de Finafgas e Orcamento
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PROJETO DE LEJ N° 071/2025

EMENTA: “Dispde sobre alteragcdo do
783/2023 e da outras providéncias”

| - RELATORIO

Trata-se de parecer a respeito da

referente ao Projeto de Lei n° 07172025 o qu

O presente projeto tem por finalidade *
n°® 783/2023 para ampliar de 01 para 02 a qu
atualmente fixada no valor ge R$ 1.034,51
cinquenta e um centavos)”.

q

Il - DA COMPETENCIA E INICIATIVA

Em anélise ao projeto de lei encaminh

Legislativo, verifica-se que a matéria nele cons

q

iniciativa de sua regulamentacéo por Lej é, tam

Assim, observa-se que |0 projeto de
constantes na Constituicio da Reptblica Fede
bem como 2 Lei Orgénica Municipal (art. 52 |
para a apreciacio.

Ill - FUNDAMENTAGAOQ

Funcdes gratificadas (FG)
funcdo de direcdo, chefia, ag
instituido com vencimento fixo, a
do servidor.

sao retribuic
3Sessorament
depender da

As funcdes gratificadas s3o de livre non

de ato oficial pela autoridade competente. Sa

ESTR

IDIC(

Anej

legal

al ter
sobre alteragdo do Anexo | d Lei Municipal n° 7

altera
antid:

ado p

I

hes g
)

ANDH

(0 | da Lei Municipal n°

idade e constitucionalidade
N como objetivo de “Dispoe
83/2023”

I 0 Anexo | da Lej Municipal
ade de funcdes gratificadas,

(um |mil, trinta e quatro reais e

ara a apreciacao do Poder
tante compete ao Municipio, e a

bém, |do Poder Executivo local.

lei se amolda as disposicdes

atival do Brasil (art. 30, inciso 1),

). estando, neste aspecto, apto

tribuidas ao exercicio de
, se
G, €

Cretariado, entre outros,

» acrescido no vencimento

leacao e exoneracio por meio

0 rels

cionadas & execucio de

EIA DOS
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Assinado de forma digital por ANDREIA
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Dados: 2025.09.16 11:14:22 0300
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atividades especificas, por tempo determins

0 €[nao cumulativas. O servidor

de| tempo integral (40 horas
semanais) de trabalho, podendo ser convocado Seémpre que houver interesse
da Administraczo.

devera cumprir obrigatoriamente o regim

O Tribunal de Contas do Parana ja e
concessao de gratificagio para servidor publigo:

itiu entendimento sobre a3

Acordédo n°® 3406/17 - Tribunal| Pleno Consulta. Jornada de trabalho. Funcio
Gratificada. Necessidade de | dedicacao integral. Cumulacdo de cargos.

Possibilidade desde que exista compatibilidee d horérios.(...)Dispc")e o Art.

0es de confianca ou as fungbes
gratificadas, destinam-se as atr\ibuigﬁes de direcdo, chefia e assessoramento,
motivo pelo qual possuem reginLe especial, qual seja, de dedicagao integral ao

Ente, sem necessidade de pa

37, inc. V da Constituicdo Federal que as fun

amento de horas |extras pela ocorréncia de
eventual excesso de jornada, | pois a rem eragao pelo excesso ja esta
compreendida pela concessio da prépria fungdo gratificada. A unidade técnica
ainda destacou o Acérdso n° 879/164 — Primeir
duvidas quanto ao entendimento deste Tribunal de |que o exercicio de funcao
gratificada implica disposicao int gral do servidor ap seu trabalho. Ademais, o
mesmo raciocinio se aplica em Faso de cumullacac legal de cargos publicos.
Ou seja, nos casos permitidos pela Constituicao Federal, havendo
compatibilidade de horarios, nao ha Obice em exercé-los conjuntamente. Se

incompativeis, o servidor deve seLafa_star tempaorariamente de um dos cargos.

Acordao n° 3863/19 — Tribunal Pleno entendeu|gue “A concessao de reajuste

e a criacdo de gratificacdo dlrveréo ser fﬁitas mediante leij especifica,
observadas as disponibilidades financeiras ¢ a reviséo orcamentaria’
|
Para HELY LOPES MEIRELLES (in DIREITO ADMINISTRATIVO

BRASILEIRO, Malheiros, 212 edicdo, 1996, p. 416 € ss “As gratificacées - de
Servico ou pessoais - ndo sio liberalidades ||puras da Administracdo; sao

vantagens pecunisrias concedidas por recipraco i eresse do servico e do
servidor, mas Sempre vantagens transitorias, que ndo se incorporam

ANDREIA DOS SANTOS Assinacio de forma digital por ANDREIA
5 TO:02039491
ESTRALIOT(:02039491961 Douee sigasn e ricnor 2035401561




MUNICIPAL DE SABAUDIA
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aufomaticamente ao vencimento, nem geram dire
de sua percepcdo. Na feliz e; pressédo de Mend
contingentes, isto &, partes que jamais se in torpol

Pito subjetivo & continuidade
es de Almeida, "s&o partes

bt

ardo aos proventos, porque

pagas episodicamente ou em razao de circunstancias momentaneags."”

»

Assim, o que Caracteriza essa mogalida

vinculagdo a um servico comum, executado em ¢
servidor.

de de gratificacdo & sua
ondicGes excepcionais pelo

E para que haja concessao de gratificacao
Ser apresentado a disponibilidade financeira e|previg

a servidores publicos deve
580 orcamentaria.

A Constituicdo Federa] normatiza no art| 167
aumento de despesa nos orgéos publicos:

{L.Il regras para os casos de

Art. 167. Sao vedados:

l- o inicio de programas ou ||projetos nao incluidos na lei
orcamentaria anual;

II- a realizacdo de despesas pu a assuncao de obrigaces
diretas que excedam os créditos grcamentarios oy adicionais;

Também deve ser observado a Lei de Responsabilidade - Lei 101/2000,
art.16, incisos e art. 17, inci, e art. 21 e incisos

Art. 16 - A criacgo, expansao||ou aperfeicoamento de acao

governamental que acarrete |aumento da despesa sera
acompanhado de:

| - estimativa do impacto orgamentario-f nanceiro no exercicio em
que deva entrar em \Ligor € nos dois subseqiientes:

oy

Il - declaragéo do ordenador da despesa de que o0 aumento tem
adequacdo orcamentaria e finangeira [com a lej orcamentaria

anual e compatibilid[ de com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orgamentérlias.

§ 1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| — adequada com a lei orcamentaria anual, a despesa objeto de
dotacdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de (forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a rea Zar, previstas no programa de

ANDREI DOsS SANTOS Assinado de forma digital por ANDREIA bBos

SANTOS ESTRALIOTO 02039431961
ESTRALIOTO:02039491961 Dados:2025.09.16 11.15:57 -03'00°
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trabalho, ndo seja
exercicio;

m ultrapassadps og limites estabelecidos para o

Il - compativel com 0 plano||plurianual e a Jej de diretrizes

orcamentarias, g
objetivos, priorida
nao infrinja qualqu

§ 2° A estimatiy

acompanhada das

despesa que
des e metas

er de suas disf

a de que tn
premissas e n

Art. 17. Conside

'a-se  obrigat

I

(

Se gonforme com as diretrizes,
pre\n tos nesses instrumentos e

inciso | do caput sera
letodologia de célculo utilizadas;

e caradter continuado g

despesa corrente derivada dj
administrativo nor [atlvo que fixe
de sua execucao por um periodo|s

medida proviséria ou ato
a o ente a obrigacio legal
ior a dois exercicios.

§ 12 Os atos que criarem oy au
0 caput deverao ser instruidos co
I do art. 16 e de?monstrar a
custeio.  (Vide Lei Complement

irem despesa de que trata
stimativa prevista no inciso
N dos recursos para seu
76, de 2020)

(Redacdo dada pels Lei

Art. 21. E nulo de pleno direi
Complementar n° 1?‘3 de 2020)

I - 0 ato que provoque aumento
atenda:

da de

spesa com pessoal e nao

a) as exigéncias do
disposto no inciso X
Constituicdo Federz
173, de 2020)

Nesse sentido, o0 art 16
aperfeicoamento da acso govern
devera ser acompanhada da est
da declaraco do ordenador da d

s arts. 16 e 17 des
Il do caput dolart. 1

l; e (Incluido p

sta Lei Complementar e o
37 € no § 1° do art. 169 da
ela_Lei Complementar n°

da LRF dispde que a criacdo, expansio ou

amental que

carrete aumento da despesa.

mativa do im

jacto

orcamentario-financeiro e
Que aquela despesa tem
amentaria Anual (LOA) e

espesa, inforn
adequacao orcamentaria e financeira com a Le
compatibilidade com o PlanoPiy

ando

i Org

=

rianual (PPA) e ¢om a Lei de Diretrizes

Orgamentarias (LDO).
E importante para o ordenador de despesa ter definicdes claras sobre o
comando do art. 16 da LRF, pois o ndo atendim nto aos requisitos nele

I

EIA DOS
LIOTO:0

mencionados incorrerdo na anulagdo dos progedim

ntos de contratacio da

ANDR
ESTR4

SANTOS
7039491961

Assinado de forma digital por ANDREIA
DOS SANTOS ESTRALIOTO:02039421961
Dados: 2025.09.16 11:16:42 0300




despesa e apuracéo de responsabilidade, im

e

que devem fiscalizar o Cumprimento desse ¢
artigo 59 da prépria Leij de Responsabilidade F

IV-PARECER

Considerando que, o projeto de [ej

presente a competéncia do My icipio e a inici:

=

Considerando que, o ProHeto de Lei foj
de acordo com as normas regimentais:

Considerando gue a matéria ira re

portar

do aos Tribunais de Contas,

ispositivo legal, de acordo com o

iscal.

€ Constitucional e Legal, pois

tiva do Chefe do Executivo.

protocolado nesta e.casa de lei

essoal, impde-se ainda a juntada do demo

indice de gasto com pessoal do Municipi

nstra

ercutir sobre a despesa de

tivo atualizado relativo ao
——c1dllzado relativo ao

em observincia ao dis osto

nos arts. 18, 19 e 20 da LRF.
__——-—l—._________
Pois, a simples apresentacido da d

ptacéo orcamentaria, sem a

estimativa do impacto orcamentario-financ

:

iro @ sem a comprovacéo de

gue a medida nio ultrapassa os limites le

gis de despesa com pessoal

nao atende aos requisitos de legalidade.
Assim, para que o Proji

efo de Lei pg

O0Ssa tramitar reqularmente e

estar apto a apreciacio pelos Senhores Ve

complementacio da documentzl 40, com a ju

a) da estimativa do impac

art. 16 da LRF;

b) da declaracdo do orden

{0 orcamen

izado do indi

1ador de desp

readores, faz-se necessaria a

e
-

nanceiro nos moldes do

esa,;

&
i

ge de

¢) do demonstrativo atual
Somente apos a devida

nstrucio coi

pessoal do Municipio.

m

Projeto de Lei em conformidade

Diante do exposto, o presente Projeto
parecer juridico, devera ser enca

minhado as

ANDREIA

2 comaleid

ESTRALIOT

taif documentos estari o
Responsabilidade Fiscal e,
slativa,

2, juntamente com este
(\

L1

s0es competentes desta

Dd

DS SANT
1020394

[0S
191961

Assinado de forma digital por ANDREIA
DOS SANTOS ESTRALIOTC-020394919561
Dados: 2025.09.16 11:1733 0300




CAMARA MUNICIPAIL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles n° 1981 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MI 01010823/0001-60

Casa Legislativa para a emissao dos respect

analise quanto ao mérito compe

VOS pareceres. Ressalta-se que a
te exclusivamente ao Plenario

Por fim, cabe ressaltar que a emij

BS30| desse parecer por essa
Procuraderia Juridica tem ca

rater técnica ropinativo, ndo vinculando 0s

vereadores 3 sug motivacdo ou conclusao.

E o parecer.

Sabaudia, 16 de setembro de 2025.

ANDREIA DOS SANTOS

Astl por ANDREIA DOS SANTOS
ESTRAL 961
ESTRALIOTO:02039491967 Dados: 26250016 1) {913 036"

ANDREIA DOS SANTOS |

HSTRALIOTO
Procuradora Juridica




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Prag:a dg Bandeira, 47 - entro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: T6.958.9?4/0001—44 ones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1 343
www.sgbaudia.pr.gov.br

CIN° 221/2025-DC

Sabdudia, Pr. 15 de setembro de 2025

Do: Setor Contabil
Ao Gabinete do Prefeito

O Setor de contabilidade vem através |da pr

or¢éamentaria quanto a C| de n° 301/2025 do Exe cutiva

Municipal a qual solicita informacées
de dotacio para fins de registro | de Gratificacap a ser alocada a servidor (a), a seguir

demonstramos a informagéo ora solicitada bem como anexamos Copia de relatério da despesa

esente prestar informacées de ordem

a qual consta dados necessarios a informac&o soligitada

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SABAUDIA
Relagao de Despesas

ENTIDADESt PREFETURA MUNCIPAL DE SABAUCIA

] ESPECIFICACOES

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
10.001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E OBRAS | DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E 0OBRAS
10 - PROGRAMA DE DIVERSIFICACAO E ATENDIMENTO A AGRICULTURA
20122 - AGRICULTURA / ADMINISTRACAD GERAL
2084 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA £ OBRAS

517-3190 110000 0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS Fixas
PESSOAL CIVIL

5183 190.13.00.00 00.00 CONTRIBUCOES PATRONA

00060,00000.01 07 00 00 1 500 0000 - RECURSOS LIVRES

0030200001 01 07 00.00 1500 0000 - RECURSOS LIVRES

Certo de estar na devida 4rdem este setor fica a| disposicao Para quaisquer informagées

necessarias em relacao execucao Orcamentaria.

Atenciosament CAMARA MUNICIPA

T

PROTOCOLO GFRAI 316494
PR TSION0  arsdy 1a
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“Sabaudia, Rica, Bela e Feljz”




CAMARA MUNIGIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, 1951 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEpP 86.720-000 —
_SABAUDIA - PR —+|CNPJ/MF 01010823/0001-60

A Exma. Senhora
VERA HELENA
Assessora Juridica
Sabaudia-Parans

REQUERIMENTO

Os membros da Comissio de B inangas e Orcametito soli Litam que sejam encaminhados aesta Casa

de Leis informacdes Quanto ao Projeto de Lei n° 071/202 b, informacses:

¢  Impacto Financeiro

° Detalbande de forma expressa como [ye sucgdera o impacto desse novo orcamento e

taso ndo tenha o impacto qual a justificativa de|ndo ter?

Haja vista que se enconra hio regimento intertjo destd casa de leis que ¢ de cunho da comissio

€ seus questionamentos solicitar informagds ao executivo sobre seus referidos projetos.

“As

5

46. Cabe as Contlssdes

Permanentes, dentro da maiéria de sue

compeiéncia:

X - Exercer. no agmbitolHe sHa

comperéncia. a fiscalizacdo dos atos do
Executivo e da Administracéo Indireta.

Assim, € necessdtio que o projefo identifique expressamenfe o i

ipacto previsto, considerando que toda
matéria pré-existente de lei que use recyrso do municipio

ja tenha a dotacio orcamentaria € o impacto
financeiro como estipulado por lei nos a igos 16 ¢ 17 da L¢j de Responsabilidade Fiscal {LRF) junto com
0 artigo 113 do ADCT (Ato das Disposictes Constitucionaif Trans térias).

Constatada essa ilegalidade essa comissio REQUER que ag

informacdes ¢ dotacdes sejam enviadas a essa
casa de leis para continuidade do tramite legistativo.

£ssas informacdes garantiréio a | egalidade constin

icional do projero de Jei apresentado,

Ficamos no agunardo da resposta, para que

possamos dar seguimentd a tramitacdo do mesmo.

Sabaudia, 17 de setembro de 2028

Z

(=

odrigo Fernafido Trava
Secretario

Michele Quirino da Rosa Santos
Chefe de Segzo de Protocolo e Argquivo
Decreto n°. 158/2025




PREFEITURA MUNICIPAL DE

Comprovante de abertura

DATA DE PROTOCOL!ZA(}AO: 18/09/2025 14:59

MUNICIiPIO DE SABAUDIA

SABAUDIA

12

Pagina;
Data;

17 1
18/09/2025

PROCESSO/ANO: 000002142/2025

Requerente:
Parte Interessada:
Assunto:

Unid. de Entrada:
Unid. de Destino:
Usuario:

REQUERIMENTO
001000000 - CENTRAL DE PR
003000000 - GABINETE
michelequirino

Stmula:

Observagio:

CAMARA MUNIGIPAL DE SABAUDIA

ROTOCOLOS

michelequirino
(Protocolado por)

Michele Quirino da Rosa Santos
Chefe de Secdo de Protocolo eArquivo
Decretone, 15812025

e L
CAMARA

I AAAX 8Ol
NICIPAL DE SABAUDIA
(Requerente)
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Oficio n° 418/2025

~

A

Camara Municipal de Sabaudia/Pr,
André Luiz de Souza

Assunto: Encaminhamento de docum

Orcamentiria, Declaragdo do Ordenador
071/2025.

Senhor Presidente,
Encaminhamos por meio des
or¢camentario e financeiro e demais docum

conforme determina o artigo 16 da Lei Con

O referido documento foi elab
considerando os efeitos da proposicdo sob

Sem mais, renovamos votos d
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDSON

CNPJ: 76.958.974/0001-44
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HUGO Assinado de
MANUE”FA:O3
537950977

EDSO+ HUGO MANI
Prefeito Sabaudia

por EDSON
MANUEIRA;
Dados: 2025
10:51:30 -03)
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JEIRA

UNICIPIO DE SABAUD|A

ro CEP: 86720-000 Sabdudia-PR

s: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
p

gov.br

Sabaudia, 22 de setembro de 2025.

'¢Camentario e Financeiro, Adequacio

Origem dos Recursos do Projeto de Lei n°

to que apresenta a estimativa do impacto
dos, referente ao Projeto de Lei n® 07172025,
01/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

B Nos| pardmetros técnicos e legais vigentes,
licas.

deragéo e colocamo-nos 3 disposicdo para

forma djgital

3537950977

CAMARA MUNICIRA! nE

i

PROTOCOLO GERAL 331
Datg- 20/09713028 - Hordrig ig.zﬂ‘sﬂ
Legislative

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”




CIN° 227/2025-pC

Do: Setor Contabil

Ao: Executivo Municipal

O Setor de contabilida
ordem quanto a C| de n° 307/20

Certo de estar na devida order

informacaes necessarias.

Atenciosamente

Recebid, ﬁ"”l /44

CNPJ: 76.958.974/0001-44
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-------------l

de vem atravﬂ
25, do Execut
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audia, Pr. 19 de setembro de 2025

presente prestar informacées de

vo Municipal

1 a disposicdo para quaisquer

lo

CAMARA MUNICIPAL NE SABAUMA

LT

PROTOCOLO GERAL 331 2025
Data: 23:00'2075 - Horgrio 18 18
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“Sabaudia, Rica, Bela e Feljz”




PREFEITURA DO My
Prace da Ba deira, 47 - ©

CNPY: 76,958, 874/00D1-44 Fon

endi

NigiPio DE SABAUDIA

¢ CEP: 88720-000 Sebéudia-PR

£ 4

J181-1122 7 31511180 3150-1343
Brgov.br

ESTIMATIVA DO TW

PACTO ORCAMENTARIOE F INANCEIRO

EVENTO DESCRICAO DO EVENTO
XXXXXXO0O0X Criacédo
Expansao 1 - Gratificagso 3 Servidor
Aperfeicoamento
Vigencia Inicio;| |Setembro de 2025 [Fim: |
_ DA CONCESSAO DE BENEFICIOS
DESCRICAO QUANTIDADE VALOR ESTIMADO
Gratificacdo a Servidor 1 1.034,51
—_— ]
, . DA DESPESA :
Descrigio Quantitativo Valor de Referencia Mensal
Gratificagéo a Servidor 1 1.034,51
i DO IMPACTO] ; _
Descricao Valor Mensal Anual
Gratificacao e 1.034,51 | 1009
Férias 28,73 | 33,339
13 Salario Gratif 86,21 12
Encargos 143,68 | 12,50%
Previsio Apropriagéo 1.293,13 1.293,13 15.517,61
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICID DE VIGENCIA E PARA 0S DOIs
SEGUINTES
Descrigao 2025 [ % 2026 % 2027
Gratificacéo a Servidor 6.46567 | 7% 16.603.84 | 7% 17.766,11 |
Nota: Acrescido Percentual de atualizagédo de 79, anual

Sabdudia

betembro de

Matricula 35801

2025




PREFEITY

Praca da Ba

Hdeira, 47 . Ca
CNP 76.858.974/00

01-44

ko CEP: 86720-000

E SABAUDIA
Sabdudia-PR
13 335%»1:221 3151*1%60 { 3150-1343

ADEQUACAOG ORG

PLANO PLURIANUAL - PPA

Drevista nas dj

ADEQUADO: A despesa esta |
2025. Lej Municipal n°. 673 de

2trizes e metas do Plano Plurianual para

08 de dezembrp de 2021.
| ___ [INADEQuADG 1
LEI DIRETRIZES ORCAMENTARIA - LDO
ADEQUADO: A Criacao, Aperfeicoamento|s Expansao estag previstos na LDQ
— Lei de Diretrizes Orcamentaria para o exgrcicio de 2025. [ ei Municipal n°. 849

de 16 de julho de 2024,

L

[INADEQUADO

-

LEI ORCAMENTARIA ANUAL | LOA

ADEQUADO: A dotagao orcar

seguintes rubrica, Aprovados
2024,

vela Lei Mun

nentaria atenq

era g
pal n

S despesas decorrentes nas

iq °. 867 de 12 de dezembro de

L

[INADEQUADO

—

2084 - MANUTENGCAD DAS ATIVIDADES DA SECRETARA LE

517-3.1.90 11.00 00.00.50 - VENCIMENTOS £ VANTAGENS F
PESS0AL CiviL

18- 3.1.50.13.60 60.00.00 - CONTRIBUICOES PATRONAIS

HAS -

\

Jo
Contabil

Mafricula 35801

AGRICULTURA £ OB
&-}j}:&_‘:ﬁiﬁﬂ

GO0Ke 00000

FeTir Bortolg

AS
D107 00.00.1.500.0000 - RECURSOS LivRES

01.07 00.00.1.500.0000 - RECURSOS Livres

$abal

Idia, 18 de setembro de 2025.




v ¥y PREFEITURA DO MU
¥

¥

CNPJ: 75.958.974/00011-44 Fones

Praca da Bandaira, 47 . Cantrp CFEI

DECLARACAO DE ORDENADOR PE DESPESA

Declaro, para os devidos fins dispostos no inciso I do Art
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que g
orcamentaria e Financeira com a Lej Orcamentdria Anual
—PPA e a Lei de Diretrizes Orcah

Valentin Zampieri
Secretiirio da Agricy

//-..—-/
/ <7
/;

|16 da
aume
—+|LOA g
nenta

N e

Saba

ilturs

%,

fias — LDO.

P10 DE SABAUDIA

P: BE720-000 Sabsudia-PR
B151-1122 / 31511180 / 31501343
y ._cv.br

Lei Complementar n° 101, de 04 de
nto de despesa tem adequacio
€ compativel com o Plano Plurianual

udia, 18 de setembro de 2025,



Avenida Campos Salles, 1l;

51 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-
000 —Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 0101 0823 001-60 - camarasabaudia@hotmail.com
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MATERIA - Projeto de Lei N° 7 1/2025

SUMULA “Dispde sobre alteraciio do Anexo I {a Lej

sl A 1 e??
nuntrac nensrs DNsTao
wWesea a4y P‘ v"“‘ru\;lu\) L

Municipal n® 783/2023 e d34

PARECER LEGISLATIV(Q N° 054/2025

Trata-se de Projeto de Lei n° 071/2025. de iniciatival do Poder Executivo Municipal. gue

visa alterar o Anexo I da Lei Muni¢ipal n° 783/2023, ampliando de 01 (uma) para 02

(duas) as fungdes gratificadas, atualmente fixadas|jno vdlor de R$ 1.034,51 (um mil,
trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos).

Encaminhado & Procuradoria Juridica desta Casa, i emifido parecer pela legalidade e

constitucionalidade da proposta, com a ressalva da necessidade de apresentacio de

documentacfio complementar, em special a estimativa do impacto orcamentdrio-

financeiro, a declaracdio do ordenador de despesas| ¢ o |demonstrativo atualizado do

indice de gasto com pessoal do| Municipio, fonforme exigéncias da Lei de

Responsabilidade Fiscal.
A Comissio de Finangas e Orgamentos, ao apreciar a matéria, observa que o Poder

Executivo atendeu as recomendagdes constantes no barecer juridico, apresentando os

documentos complementares exigidos

Dessa forma, restam cumpridas as disposicdes da Constituicio Federal, da Lei de

Responsabilidade Fiscal e demais normas pertingntes, | estando a proposicio em
condigdes legais para tramitagdo e deliberagiio em Plehario.
Diante do exposto, a Comissio de Finangas e Or¢gment

aprovagdo do Projeto de Lei n° 071/2025.

5 -~
7 ,—'I'\///\/
0drigo Kernantdo Trava

DS manifesta-se favoravel a

.
%+ Can
Progidanta Sec
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CAMARA MuUNIC|PAL DE SABAUDIA

—4g; Avenida Campos Sales, n|21 - Caixa Poﬁal 21
SMBET 7 CEP 86.720-000 — CNPJ/MF n.01.010.823

hy
™

~

— Fone (43) 3151-1800 — Sab4udia-PR -
001-60 - Camarasabaudia@hotmail.com

Al T TR WTTN A T
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MATERIA - Projeto de Le; n.071/2025.

EMENTA - “Dispoe sobre alter. 2cdo do Anexq

Providéncigs "

N [ da Lei Municipal 1.7832023 ¢ dd outras

PARECER LEGISLATIVQ N.083/2025

O Projeto de Lei n.071/202 5, de iniciativaldo Po

der Executivo, tem por objetivo alterar o
Anexo 1 da Lej Municipal n.783/2023, ampliando|de 0

| (uma) para 02 (duas) a quantidade de
fungdes gratificadas destinadas a Coordenagio da|Unidi

ide de Cadastramento Jjunto ao INCRA_
cada uma no valor de R$ 1.034,51 (um mil e trinta e

quatrp reais e cinquenta e um centavos),.

A iustificativa apresentada pelo Executivio sugtenta que a medida visa assegurar a

a1

continuidade e a eficiéncia dos servigos prestados, especialmente diante de afastamentos por

férias, licengas ou outras auséncias legais, evitando lﬂrejuizos ao atendimento publico.
|

A matéria insere-se na com peténcia legislgtiva municipal, nos termos do art. 30, I da

Constituigfio Federal, e o projeto decorre de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo

local, conforme art. 52, I da Lei Organica Municipal.
Conforme parecer juridico | anexo, a criagdo qu ampliagdo de funcdes gratificadas

constitui despesa com pessoal, sujeita aos limites e ¢ pndigfes impostos nela Constituicdo Federal

(art. 37, V; art. 169, §1°) e pela Lei Co mplementar n. 101/21(:‘0 (Lei de Responsabilidade F iscal).

Assim, para a regular tramita¢do da proposigiio, & i prescindivel a juntada:
a) da estimativa do impacto orgamentério-ﬁIEncei ro (art. 16 da LRF);

b) da declaracio do orden dor da despe

quanto a adequacio e compatibilidade
or¢amentaria e financeira;

¢) do demonstrativo atualiza o do indice de|jgasto

com pessoal do Municipio (arts, 18 a
20 da LRF).

Sem tais documentos, nio se rem a plena seguranga quanto 3 legalidade da despesa e ao

respeito aos limites constitucionais e legais.

Diante do exposto, a Comissj | de Constituigip e J ustica manifesta-se:
e Pela legalidade e constlucionalidade formal do Projeto de Lei n.071/2025,

considerando a competéncia muni cipal e affniciativa do Chefe do Executivo;

e Contudo, recomenda que a tramitago da matéria fique condicionada &
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em especial a estimativa de impagto or

— Fone (43) 3151-1800 — Sabaudia-PR -
50 — Camarasabaudia@hotmail.com

e |
BI3CAn,
camentario-financeiro, a declaragio do

izado da despesa com pessoal;

ra apto a apreciagéo do Plendrio, cabendo

Sala das Sessdes, aos 3( dias do més de setembro do ano de 2025

Secretar

rdo Manogira €




PREFEITURA DO MUNICiPIO DE SABAUDIA

Praga da Banleira. 47 - Cenfro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Foné :(43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.prigov.br

LEI N° 943/p025

“Dispde sobre alteracdo dg Aneko I da Lei Municipal n°® 783/2023 e da

outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estadg do Parana, faco saber que a Camara

Municipal aprovou, e ey sanciono e promulgo a seguinte|Lei:

Art. 1° - Fica alterado o Anexo | da Lei Mynicipal n° 783/2023, face a quantidade de

funcdo gratificada para desenvolver a Coordenacdo|da Unidade de Cadastramento junto ao

INCRA, passando a vigorar com a seguinte redacdo:

ANEXO I
FUNGCAO GRATIFICADA - QUADRO GERAL
f Quantidade Denominacia { Valor (R$) J
2 Coordenador da Unidade|de | {d "

“ aes *
| Cadastramento junto aoc INCRA — g

Instituto Nacional de Colgnizagio e

Reforma Agraria

l; (.)

|
L () i

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o, revogadas as disposicdes

em contrario, permanecendo inalteradas as demais disposictes da Lei Municipal n°® 783/2023.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabéudie;,_g_s\tgpo do Parané, aos 09 dias do més
P 2¢ 230audis

: ; ~
de outubro de 2025. // y /,T—N\\: )
— 7 o \
S ——f— _h_\‘\ 47[_’_!.,«-
\ S 8
-EDSON-HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”




DE ACORDO COM A, LEIN®

O

SA

. g o

FICIAL

BAUDIA

v.br

209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

ANO XTIV - N* 2750 —PAG. 5 QUINTA-FEIRA — gy |

10— 2025 - EDICAD EX|

[TRAORL

Jamalista Responsavel:

Mara do Camno D, S, Viglrg - 341513027y

TNARTA

PREFEITURA DO MUNICIRIO DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - Centrol CEP: 88720-000 Sabéudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones:|(43) 31§1-1122 / 3151-1180 / 3150-1343
www._sabaudialpr.gov.br
e == i
LEI N° 943/2025
"Dispée sobre alteragdo do Apexo I [da Lei Municipal n°® 783/2023 e da
outras pravidéncias.”
O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estddo do|Parana, faco saber que a Camara
Municipal aprovou, e eu sanciono & promulgo a seguirjte Lei:
Art. 1° - Fica alterado o jAnexo I da Lei Mun|tipal n9783/2023, face a quantidade de

fungdo gratificada para desenvolver

INCRA, passando a vigorar com a se

guinte redacio:

a Coordenacio df Unida

de de Cadastramento junto ao

ANEXO I
FUNGAO GRATIFICADA - QUADRO GERAL
WFH 7 ﬁ—'agmominagﬁo Valor (ﬁ;} _“7],
_f 2 | Coorderador da Unidade dg (.) ;‘
# j Cadastramento jurto ac INCRA —
f | Instituto| Nacional de Colon racdo ¢ I
| Reforma|Agréria
|! ()
I ()
Art. 2° - Esta Lej entra em vigor na data de sug publicacdo, revogadas as disposicoes

€m contrério, permanecendo inaltera

Edificio da Prefeitura Muni
de outubra de 2025.

das as demais dispo

sicoes

cipal de Sabaudia,
[ —=aaldi,

J.

i

2 7

ttado g

=

ta Lei Municipal n° 783/2023.

© Parana, aos 09 dias do més
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